
Jaká opatření rodinné politiky by přispěla k lepší vzájemné spolupráci 

generací?

Rodičovská dovolená 
je zatím určena výhradně pro rodiče dítěte. Nebylo by přínosné, kdyby se na péči mohli podílet i pra-
rodiče dítěte, například ve třetím roce jeho života?

Ošetřování člena rodiny
je rovněž zatím vyhrazeno pouze rodičům dítěte. I zde platí, že by prarodiče mohli rodičovskou péči 
vhodně doplnit aniž by se nemocné dítě muselo vyrovnávat s přítomností nerodičovské osoby, k níž 
nemá bezpečný vztah.

Důchodová reforma
je nejcitlivějším uznáním přínosu rodičovské generace pro společnost. V dosud platné úpravě se zo-
hledňuje počet vychovaných dětí možností dřívějšího odchodu do důchodu neboli snížením věkové 
hranice odchodu do důchodu.

Velmi pozitivní začátek účinné podpory mezigenerační solidarity je rozhodnutí o daňových asig-
nacích 1% sociálního pojištění přímo svému rodiči nebo pěstounovi na zvýšení jeho důchodu. K dal-
ším opatřením by mohla patřit možnost společného sociálního pojištění manželů, kdy by se nárok na 
plnění ze sociálního pojištění rozložil mezi oba manžele bez ohledu na výši jejich jednotlivých příjmů 
nebo snížením odvodů do státního důchodového systému o 1 % za každé dítě u rodičů malých dětí.

Na co se zaměřit, aby nedocházelo k diskriminaci starších 

spolupracovníků a spolupracovnic?

respektovat a oceňovat 
lidskou zralost, která se projevuje v psychosociálních dovednostech 
dávat šanci pro 
zvládnutí práce s výpočetní technikou a osvojení nutných jazykových znalostí
naplňovat princip rovných příležitostí
bez ohledu na věk a pohlaví

Vzdělávací program pro ženy ANIMA CZ prohlubuje 
u žen v různých životních fázích dovednosti a znalosti 
potřebné na trhu práce. Je realizován v rámci projektu 
CZ.1.04/3.4.04/26.00320 ANIMA CZ region3 – opatře-
ní na podporu slučitelnosti rodiny a zaměstnání.

Bližší informace naleznete na www.prorodiny.cz, www.cpr-zlin.cz, www.rcblansko.cz 
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PŘEJME SI, ABYCHOM OCENILI 
PŘÍNOSY, KTERÝMI SE MOHOU 
GENERACE VZÁJEMNĚ OBDAROVÁVAT

Spolupráce generací

O významu jedné generace pro spokojenou existenci generace předcházející či následující nebývá po-
chyb. A přesto patří ke znepokojivým zprávám zjištění o tom, jak se bude v blízké budoucnosti zvyšo-
vat počet starých lidí připadajících na jednoho daňového poplatníka, dnes je toto číslo 2,2 poplatníků 
na jednoho starobního důchodce, a s tím spojené předpokládané zvyšování nákladů na zdravotnictví.

Abychom přispěli i k opačnému pohledu na tuto statisticky doložitelnou skutečnost, chceme upozor-
nit i na možnosti spolupráce generací v profesním životě a při slaďování rodinného a profesního života.

Čím obohacuje věková různorodost pracovní tým?
Odborníci říkají, že starší spolupracovníci a  spolupracovnice jsou především stabilizujícími členy 
týmu. To se projevuje v  jejich realistickém přístupu k aktuálním úkolům, díky němuž jsou ochotni 
dělat to, co je třeba, aby si udrželi svoji práci. K práci navíc přistupují spolehlivě. Tím ale jejich vliv na 
stabilitu týmu nekončí. Nepodléhají tak lehce panice, protože již mnohé zažili a viděli. Výzkumy uka-
zují, že starší lidé navíc umějí lépe ovládat své emocionální projevy a vykazují nižší hladinu pracovní-
ho stresu. Jsou loajální, vykazují nižší fl uktuaci a větší spokojenost s dlouhodobým zaměstnáním. 
Tyto postoje se se stoupajícím věkem posilují. Ve většině případů nepředstavují ani kariérní ohrožení 
pro své mladší kolegy a kolegyně. Nebojují o vedoucí postavení, ale spíš o stálý příjem. Výhodou 
bývá i jejich hospodárný přístup ke svěřenému majetku, který se projevuje i v takových maličkostech, 
jako je používání tužek, dokud jdou ořezávat, zašívání oblečení nebo život bez klimatizace. Nezane-
dbatelná ovšem je i častá schopnost předávat zkušenosti, které nelze nahradit studiem. 

Je zřejmé, že taková očekávání lze naplnit pouze tehdy, když nechybí vědomí vlastní hodnoty.

Čím může přispět starší generace po ukončení kariéry?
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S narůstajícími nároky profesního světa i potřeby času na výchovu mladé generace 

se začíná počítat s pomocí starší generace. Pozornost se v tomto případě neomezuje 

pouze na pokrevní prarodiče, ale zavádí se institut tzv. babičky a dědečka na zapůj-

čení. Řada rodin přichází o vlastní babičky a dědečky, ať je to z důvodů vzdálenosti 

bydlišť, úmrtí či doposud aktivního pracovního a osobního života vlastních prarodičů. 

Proto vzniká poptávka po „náhradních“, „adoptivních“ či „náhradních“ babičkách 

a dědečcích, kteří alespoň částečně zaplní nepřítomnost těch vlastních. Jde v jistém 

smyslu o dobrý výměnný obchod, kdy rodiče získají pomoc a „babičky a dědečci“ 

naplní své citové potřeby, které zase z různých důvodů nemohou naplnit ve vlastní 

rodině. Psychologové říkají, že je lepší si babičku či vnoučata „adoptovat“, než na 

mezigenerační vztahy rezignovat a ochudit se o přínosy jedněch pro druhé. 

Jeden z prvních projektů na „zapůjčení“ babičky a dědečka rozjíždí např. brněnské 

Centrum pro rodinu a sociální péči, inzertní poptávka probíhá nejčastěji na webových 

stránkách organizací věnujících se seniorům.



Další zajímavou inspirací ze zahraničí je 
práce dobrovolníků, především z řad se-
niorů, kteří plní úlohu předčítání dětem 
nebo pomáhají s přípravou do školy.

Spolupráce může mít 

i podobu placené činnosti

Klady, zápory, možnosti
Pokud použijeme slova živnostenského zákona, máme na mysli tzv. vázanou živnost „Péče o děti do 
tří let věku v denním režimu“ v oboru činnosti č. 72 nebo tzv. volnou živnost pro děti starší tří let „Po-
skytování služeb pro rodinu a domácnost“, v oboru činnosti č. 79.

Pozorné čtenářky již jistě vědí, že máme na mysli profesi, které se od nepaměti říkalo chůva. Chůva 
je žena (muži nejsou z této profese vyloučeni, i když jich je zatím mizivé procento), která nabízenou 
péči poskytuje převážně v domácnosti dítěte či dětí. 

V porovnání se zahraničím se zatím u nás těší menší oblibě. Důvodů může být celá řada. Zopakujme 
si nejdůležitější přednosti péče chůvy, jejíž péče se odborně také nazývá neinstitucionální péčí o děti, 
na rozdíl od jeslí a školek poskytujících institucionální formu péče. Vzhledem k individuálnímu přístupu 
k potřebám rodičů i dítěte patří k důležitým přednostem maximálně možná časová přizpůsobivost chů-
vy a možnost brát ohled na stávající vývojové období dítěte a jeho zdravotní stav. Péče chůvy je proto 
velmi vhodná v případech, kdy dítě z jakéhokoli důvodu špatně snáší dětský kolektiv nebo když rodiče 
chtějí mít co možná největší fl exibilitu ve své profesi a současně trávit co možná nejvíce času s dětmi.

Nezanedbatelná je ale i role chůvy coby stálé osoby rozšiřující často úzký rodinný kruh. Chůva, 
samozřejmě pokud se podaří navázat přátelský vztah s rodinou, dokáže být i rádkyní nezkušeným 
rodičům nebo dotvářet svojí přítomností rodinnou atmosféru, a tak spoluutvářet bezpečí domova. 
Důležitý je i její osobní příklad, který poskytuje dětem další zkušenost s možnými životními postoji 
a vzorci chování. V některých případech může dokonce v rodině doplnit i to, čeho se dítěti či dětem 
ve vlastní rodině nedostává. Chantal Poullain-Polívková to vyjádřila slovy: „Chůva není náhražka ma-
minky, je to někdo blízký navíc“ (časopis děti a my 4/11).

Překážkou pro využití služeb chůvy může být v porovnání s jeslemi či školkou její vyšší fi nanční 
náročnost. Zde záleží samozřejmě na možnostech a prioritách rodičů. Naproti tomu je služba chůvy 
po fi nanční stránce dostupnější než hlídací agentura a navíc nabízí stálejší výchovné působení, než 
může nabídnout často se měnící pracovnice agentury.

Jak se stát chůvou? 
Podle stávající legislativy je možno pečovat o děti do tří let pouze s předepsaným zdravotnickým 
vzděláním. Po přijetí připravované legislativní úpravy by se kvalifi kační předpoklady pro poskytování 
tzv. vázané živnosti měly zmírnit. 

Nevýhodou pro české zájemkyně o tuto činnost je jejich určitá bezprizornost způsobená neexis-
tencí zastřešující organizace, která by zajišťovala nejen inzerci, ale i školení a vedení registru osvěd-
čených nabídek služeb, jako například www.familiata.cz.

Možnosti péče o seniory
Se zvyšující se délkou života a klesající porodností narůstá i počet těch, kteří zůstávají ve svém stáří 
sami. I když se v našich podmínkách méně objevuje potřeba po celodenních společnicích, jak tomu 
je například u našich rakouských a německých sousedů, přesto lze očekávat, že se bude zmíněná 
živnost „poskytování služeb pro rodinu a domácnost“ čím dál tím více uplatňovat i jako pomoc v do-
mácnosti seniorů. 

Hezký den všem, 

máme dva milé, zdravé a šikovné kluky, 
devět a tři roky. Hledáme babičku, dědečka, 

nebo oba dva. Máte chuť stát se součástí 
naší rodiny? Bydlíme v Praze na Žižkově. 
Nejde nám jen o hlídání dětí, ale hlavně 

o předávání zkušeností a zážitků mezi 
generacemi.

Spolupráce je tím přínosnější, 

čím více si je každá generace vědoma svých předností

Je škoda, že se více hovoří i píše o případech diskriminace v zaměstnání z důvodů věku než o před-
nostech každé, tedy i  té starší, generace. Následující řádky se pokusí dát do vzájemné souvislosti 
často protichůdné postoje nejmladší a nejstarší generace zúčastněné na trhu práce.

Je zřejmé, že nejpřínosnější je nejen o přednostech vědět, ale především je využívat při spolupráci.

1. Mladí lidé mají potřebu rozšiřovat již 
dosažené vzdělání a jejich starší ko-
legové si teoretické informace snáze 
dávají do souvislostí s plněním konkrét-
ních úkolů.

2. Mladí lidé vítají nové příležitosti, které 
jim rozšíří kvalifi kaci často bez ohle-
du na jejich uplatnění pro stávajícího 
zaměstnavatele, a jejich starší kole-
gové jsou loajální vůči zaměstnavateli 
stávajícímu.

3. Mladí lidé mají dobrý fyzický poten-
ciál a jejich starší kolegové vyna-
lézavěji a účelněji s tímto potenciálem 
zacházejí.

4. Mladí lidé jsou rychlejší a dynamičtější, 
jejich starší kolegové mívají větší od-
stup a vidí věci ve větších souvislostech.

5. Mladí lidé jsou nepopsané listy – bez trpkých zkušeností a zlozvyků z předchozích zaměstná-
ní – a jejich starší kolegové se mohli naučit překonávat obtíže a snášet zátěž.

6. Mladí lidé potřebují věnovat čas svému osobnímu životu nebo rodině s malými dětmi a jejich 
starší kolegové rádi věnují nejvíce času zaměstnání.

7. Mladí lidé jsou fl exibilnější a mají rádi inovace a jejich starší kolegové si rychleji uvědomují 
dopady takových řešení.

8. Zjištění, že na něco nestačí, většinou bývá pro mladého člověka výzvou, ale pro jeho starší-
ho kolegu může být spojeno s pocitem ohrožení.

9. Úkol vyžadující dlouhodobě trpělivost a empatii může v mladém člověku budit nezájem, ale 
pro jeho staršího kolegu být výzvou k odpovědnému přístupu k jeho splnění. 

10. Nikdo nemůže zastávat všechny role v týmu, proto je potřebná co možná největší rozmanitost 
jednotlivých jeho členů.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


